کاش برخی از سپاهیان را می‌فرستادی تا او را دستگیر و برکنار کرده، مملکت و اموال

۷۶. امیر سیف‌الدوله صدقه بن منصور بن دبیس بن علی بن مزید اسدی ناشری (۴۴۲-۵۰۱ ق / ۱۰۵۰-۱۱۰۸ م)، یکی از بزرگان بنی‌مزید و بنیانگذار شهر حله و حاکم و امیر این شهر که به «ملک العرب» نیز شهرت داشت.<sup>۱</sup>

وی در سال ۴۸۰ قمری به امارت و حکومت رسید. به نوشته ابن‌اثیر، او شهر حله را در مرکز عراق در ۴۹۵ قمری پی‌افکند.<sup>۲</sup> به همین دلیل، به «حله سیفیه» شهرت یافت.

تاریخ الاسلام ذهبی، ص ۷.

کسانی از این خاندان که به شامات رفتند، تا آنجا که مورخان نوشته‌اند، بعضی از آنها مقام و منصب علمی، ادبی، فقهی و حکومتی داشته‌اند که مشهورترین آنها چند نفر هستند که در طرابلس مقام قضاوت، امارت و حکومت داشته‌اند، و عبارت‌اند از:

یک. امین‌الدوله ابوطالب حسن بن محمد بن عمّار (متوفی ۴۶۴ ق / ۱۰۷۲ م)، عالم فاضل، فقیه، قاضی و امیر طرابلس.<sup>۵</sup> نام وی و لقب او با جدش که پیش از این اشاره شد، یکی است؛ ولی در برخی منابع نام و نسب وی را به این صورت نوشته‌اند: امین‌الدوله ابوطالب عبدالله بن محمد بن عمار بن حسین بن فندس بن عبدالله بن ادریس بن ابویوسف طائی،<sup>۶</sup> که احتمال دارد یکی دیگر از افراد این خاندان باشد.

ذهبی دربارهٔ علاقهٔ او به کتاب و گردآوری کتابهای نفیس چنین نوشته است: صدقه دارای محاسن بسیار بود و با رعیت مهربان بود و کتابخانه‌ای را تأسیس کرده بود که در آن، هزاران جلد کتاب نفیس گرد آورده بود.<sup>۳</sup> این، نشانهٔ بارزی است که وی به کتاب و کتابخانه علاقه‌مند بوده، و گرنه هزاران جلد کتاب را فراهم نمی‌کرد.

## ۷۷. بنوعمار، خاندانی از اهل علم و ادب که در فاصلهٔ سالهای

۴۵۷-۵۰۲ ق / ۱۰۶۵-۱۱۰۸ م، بر طرابلس شام و نواحی اطراف آن امارت و حکمرانی داشته‌اند.<sup>۴</sup>

این خاندان، در اصل از قبیلهٔ کنامهٔ مغرب آفریقا بوده‌اند و مذهب شیعه را که در شمال آفریقا منتشر شده بود، پذیرفته بودند و آن‌گاه که دولت فاطمیان در مصر استقرار یافت، این خاندان نیز به مصر مهاجرت کرده، شیوخ و بزرگان آن در مصر و شام قیادت و امارت یافتند.

استفادهٔ آنان فراهم کرده بود. البته در برخی منابع اشاره شده که این دارالعلم را پسر برادر او، جلال‌الملک، بنا نهاده است. دو. جلال‌الملک ابوالحسن علی بن محمد بن محمد بن عمار (حکومت ۴۶۴ - ۴۹۲ ق / ۱۰۷۲ - ۱۰۹۹ م)، عالم، فقیه، محدث و امیر قدرتمند طرابلس<sup>۳</sup>.

تاریخ تولد وی نیز دانسته نیست. همچنین از زادگاه او اطلاعی در دست نیست. فقط می‌دانیم که او هم در تاریخ ۴۵۷ قمری همراه عموی خود امین‌الدوله ابوطالب حسن بن عمار، به طرابلس آمده است و در تاریخ ۴۶۴ قمری، پس از مرگ عموی خویش، قضاوت و امارت طرابلس را به عهده گرفته است.

همین امر، موجب شد عالمان بسیاری به طرابلس رفت و آمد کنند و از این کتابخانه که صیت و شهرتش بیشتر جهان اسلام را فرا گرفته بود استفاده کنند. بیشترین شکوفایی دارالعلم طرابلس مرهون دوران حکومت جلال‌الملک و علاقه و شیفتگی وی به کتاب و کتابخانه بوده است.

سه. فخر الملک ابوعلی بن محمد بن محمد بن عمار (حکومت ۴۹۲ - ۵۰۲ ق / ۱۰۹۹ - ۱۱۰۸ م)، عالم، فقیه و یکی دیگر از امیران بنوعمار در طرابلس و برادر جلال‌الملک.<sup>۱</sup>

شامات به منطقه زیر نفوذ خود، ناراحتی و نارضایی فاطمیان را برانگیخته بود. همچنین آگاهی او از تمایل شدید اهل طرابلس به فاطمیان را بیشتر از پیش برانگیزد.

جای شگفتی نیست اگر فخرالملک با این علاقه و محبت

## میراث شهاب

به اهل علم و شیفتگی بیش از حد به کتاب، هنگام اطلاع از سقوط طرابلس و به تاراج رفتن کتابخانه‌ای به این اهمیت و سوختن کتابها، بیهوش شود و اشک از دیدگانش جاری گردد.

۷۸. ابوالنجم هبة الله بن محمد بن بدیع اصفهانی (۴۳۶-۵۰۷ ق / ۱۰۴۴-۱۱۱۳ م)، عالم، محدث، وزیر رضوان بن تئش و طفتکین در حلب.<sup>۱</sup>

وی در اصفهان دیده به جهان گشود و مقدمات علوم را فرا گرفت. سپس به بغداد رفت. او از پدر خویش و کسانی چون ابوطاهر بن عبدالرحیم کاتب، ابراهیم سبط بحرویه، احمد بن محمد شیرویه و جمعی دیگر حدیث شنیده و روایت کرده است، و افرادی مانند ابومسعود عبدالجلیل کوتاه و ابوطاهر سلفی از او حدیث شنیده و روایت کرده‌اند.

از این‌رو، کتابخانه «خزانه کتب» را که در جامع حلب قرار داشت، تأسیس کرد و کتابهای فراوانی خریداری و گردآوری کرد و بر این کتابخانه وقف نمود.

برخی نوشته‌اند که کتابخانه قدیمی در فتنه میان اهل سنت و شیعه در ایام عاشورا از بین رفت و کتابهای آن به غارت رفت و در زمان ابوالعلاء معری (متوفی ۴۴۹ ق / ۱۰۵۷ م) جز اندکی از کتابهای آن باقی نماند و ابومحمد عبدالله بن

۱. ذیل تاریخ دمشق ابن‌قلانسی، ص ۱۶۱-۱۶۳؛ تاریخ مدینه دمشق، ۳۶۴/۷۳-۳۶۵؛ مختصر تاریخ دمشق ابن‌منظور، ۶۸/۲۷؛ بغیة الطالب ابن‌عدیم، ۳۶۶۰/۸؛ تاریخ الاسلام ذهبی (حوادث و وفیات ۵۰۱-۵۲۰ ق)، ص ۷۲-۷۳؛ سیر اعلام النبلاء، ۱۳۵/۴-۱۳۶؛ مرآة الزمان

الزاهرة، ۲۲۲/۵؛ شذرات الذهب، ۴۷/۴؛ بدائع الزهور، ۲۲۲/۱/۱؛ معجم الانساب و الاسرات الحاكمة، ص ۱۴۹؛ تاريخ و عقاید اسماعیله، ص ۲۹۸، ۳۰۰، ۳۰۱؛ تاريخ رشیدالدین فضل‌الله، ص ۱۳۳ - ۱۳۷؛ الوزارة مناوی، ص ۵۶، ۶۸، ۷۵، ۷۹، ۸۱، ۸۹ - ۹۲؛ بعد؛ تاريخ المكتبات فی مصر العصر المملوکی، ص ۶۸.

محمد بن سعید خفاجی (متوفی ۴۶۶ ق / ۱۰۷۳ م) در قصیده‌ای تأثیه از این کتابخانه نام برده و آن را ستوده است و «خزانه الصوفیه» نامیده است. او در جای این کتابخانه، کتابخانه جدیدی به وجود آورد و تأسیس نمود و یا کتابخانه قدیمی را تجدید بنا کرد و کتابهای فراوانی بر آن وقف کرد و بعدها دیگران نیز کتابهایی بر آن وقف نمودند. این کتابخانه نیز در گیر و دار جنگهای مذهبی و حملات صلیبیان در امان نماند و مدتی بعد نابود شد.

۷۹. ابوسعد مخرمی مبارک بن علی حنبلی (۴۴۶ - ۵۱۳ ق / ۱۰۵۴ - ۱۱۱۹ م)، عالم فاضل و فقیه محدث و امام مفتی و باذکات.<sup>۱</sup>

او فقه را نزد سیف‌الدین ابوجعفر بن ابوموسی هاشمی و قاضی یعقوب بن ابراهیم طبری آموخت و از قاضی ابویعلی، ابوالحسین بن المقتدی بالله، ابوجعفر بن مسلمه و ابوالغنائم بن مأمون حدیث شنیده و روایت کرده است.

مستعلی در دوره حکومت کوتاه خود (۴۸۷ - ۴۹۵ ق)، بازیچه دست افضل باقی ماند. افضل در این دوره به تحکیم قدرت خود پرداخت و سیاستهای پدر خویش را ادامه داد و نظم و رفاه و آسایش نسبی را در مصر حفظ کرد و در شامات نیز در آغاز وزارتش به موفقیتهایی دست یافت.<sup>۲</sup>

افضل که اکنون به عنوان الملک الافضل امیرالجیوش خوانده می‌شد، در سال ۴۹۲ ق / ۱۰۹۹ م درگیر جنگ با صلیبیان و فرنگیان گردید، ولی در نزدیک عسقلان شکست خورد و در صفر ۴۹۵ قمری، مستعلی نهمین خلیفه و نوزدهمین امام اسماعیلی فاطمی درگذشت، و افضل، پسر پنج‌ساله او را که خواهرزاده خودش هم بود، به نام ابوعلی المنصور و با لقب «الامر باحکام الله» به خلافت فاطمیان و امامت اسماعیلیان برگزید.

افضل كه مردی هوشمند بود و به گردآوری ثروت و مكنت معروف و گنجینه‌هایی از طلا و نقره و اشیای نفیس را فراهم کرده بود، سخت شیفته كتاب بود و علم و عالمان را دوست می‌داشت و به اهل علم و ادب بسیار احترام می‌گزارد، و كتابخانه‌ای بزرگ تأسیس کرده بود كه تعداد كتابهایش به پانصد هزار جلد می‌رسید.<sup>۲</sup> این امر، به خوبی نشان از شیفتگی این وزیر با قدرت به كتاب و تأسیس كتابخانه دارد.

۸۱. اسعد بن احمد بن ابی‌روح ابوالفضل طرابلسی (متوفی پیش از ۵۲۰ یا ۵۳۰ ق / ۱۱۲۶ یا ۱۱۳۶ م)، عالم فاضل، فقیه، محدث، و قاضی طرابلس لبنان.<sup>۳</sup>

تاریخ تولد وی دانسته نیست. از زندگانی او نیز اطلاعات زیادی نداریم و سال مرگش به درستی روشن نیست، ولی در طرابلس دیده به جهان گشود و نشو و نما یافت.

در منابع از استادان وی، جز ابن‌برّاج عبدالعزیز بن نحیر بن عبدالعزیز شامی قاضی طرابلس، نامی به میان نیامده است.

این همه، از شیفتگی بسیار و عشق وافر او به کتاب حکایت دارد.

به گونه‌ای که به گفته برخی، وی در طرابلس کتابخانه‌ای با بیش از چهار هزار جلد کتاب تأسیس کرد؛<sup>۱</sup> اما بعضی نوشته‌اند او این کتابخانه را در حيفا ایجاد کرد.<sup>۲</sup>

## ۸۲. نصر بن محمود بن معرف، مشهور به «بلمظفر» یا «بالمظفر»

(زنده ۵۳۴ ق / ۱۱۴۰ م)، عالم کیمیادان، فلکی و پزشک.<sup>۳</sup> تاریخ تولد وی دانسته نیست. همچنین از زادگاه او آگهی نداریم. تنها منبعی که به شرح زندگی وی پرداخته، عیون الانباء ابن ابی‌اصیبه است.

ابن ابی‌اصیبه درباره وی نوشته است که بالمظفر، نزد ابن‌العین زربی، دانش آموخته، مدتی ملازم وی بوده است و بسیاری از علوم و حکمت و جز آن را نزد زربی فرا گرفته است.